



صورتجلسه: شورای سیاست‌گذاری کیفیت آمارهای رسمی

رئیس جلسه: آقای دکتر حسین‌زاده	دبیر جلسه: آقای فاضلی	شماره جلسه: 3
تاریخ جلسه: ۱۴۰۰/۱۰/۲۶	ساعت شروع: ۱۰:۰۰	ساعت پایان: ۱۱:۱۵

دستور جلسه:

- بررسی درخواست سازمان بورس و اوراق بهادار در زمینه دریافت گواهی‌نامه اهتمام به کیفیت آمارهای رسمی

خلاصه مذاکرات:

جلسه با حضور اعضای محترم شورای سیاست‌گذاری کیفیت، کمیته فنی و دبیرخانه برگزار شد. در ابتدای جلسه جناب آقای دکتر حسین‌زاده ضمن خوشامدگویی به اعضای محترم و تشکر از زحمات همکاران در انجام فعالیت‌های مرتبط با نشان کیفیت آمارهای رسمی، بیان کردند در جلساتی که با UNFPA و UNICEF برگزار شد و به این فعالیت و تجربه اشاره شد، بازخورد بسیار خوبی داشت که جای تقدیر دارد. ایشان همچنین عنوان کردند تأکید مرکز آمار پررنگ‌تر شدن نقش دستگاه‌ها به‌عنوان ارکان نظام آماری است که این موضوع به خوبی در برنامه ملی و ساختار تعیین شده در ارزیابی کیفیت آمارهای رسمی و نشان کیفیت دیده شده است.

در ادامه آقای فاضلی به بیان اقدامات صورت گرفته توسط دبیرخانه طی ماه‌های اخیر پرداختند. ایشان به ابلاغ «آیین‌نامه اجرایی صدور گواهی‌نامه اهتمام به کیفیت آمارهای رسمی» در تاریخ ۱۴۰۰/۰۸/۲۲ توسط ریاست محترم مرکز آمار ایران و رئیس شورای سیاست‌گذاری کیفیت اشاره کردند و بیان کردند طبق «آیین‌نامه کیفیت آمارهای رسمی ایران» مصوب ۱۴۰۰/۰۲/۰۶ شورای عالی آمار، تمام دستگاه‌های اجرایی موظف هستند تا یکسال پس از تصویب آیین‌نامه و تا پایان برنامه سوم نسبت به دریافت نشان اهتمام به کیفیت اقدام نمایند و انتظار می‌رود که دستگاه‌های عضو شورای سیاست‌گذاری کیفیت در این زمینه پیشرو باشند. ایشان در ادامه بیان کردند به منظور اطلاع‌رسانی اقدامات انجام شده در زمینه کیفیت آمارهای رسمی و فرهنگ سازی، بخش «دبیرخانه شورای سیاست‌گذاری کیفیت آمارهای رسمی» در صفحه اول درگاه ملی آمار ایجاد شده است که به معرفی اعضا، ساختار اجرایی و شرح وظایف پرداخته و صورتجلسه‌ها و آیین‌نامه‌های مصوب نیز در اختیار عموم قرار گرفته است. اقدام دیگر دبیرخانه، راه‌اندازی بستر دریافت نظرات کمیته فنی به منظور تدوین آیین‌نامه اجرایی تمدید گواهی‌نامه اهتمام به کیفیت و صدور گواهی‌نامه تعهد به کیفیت است.

در ادامه خانم قادری به بیان اقدامات کمیته فنی و بررسی مستندات ارائه شده توسط سازمان بورس و اوراق بهادار به‌عنوان اولین سازمان متقاضی نشان اهتمام به کیفیت پرداختند. ایشان بیان کردند که طبق آیین‌نامه، باید ۸ محور که ۲۲ جزء از «چارچوب مدیریت کیفیت آمارهای رسمی نظام آماری ایران» را پوشش می‌دهد، انجام شده و به همراه فایل خود ارزیابی از طریق دبیرخانه کمیته آمارهای بخشی به دبیرخانه کیفیت ارسال شود. سازمان بورس با راهنمایی اعضای کمیته فنی، این موارد را اعمال نموده و از نظر کمیته فنی، حائز دریافت نشان اهتمام به کیفیت است.

پس از ارائه مستندات سازمان بورس، نظرات کلی به صورت زیر بیان شد:

- آقای دکتر صیامی: تشکر از این که سازمان بورس، به عنوان اولین دستگاه مورد بررسی قرار گرفت. بازار سرمایه نیازمند شفافیت است و این گام می‌تواند مؤید این امر باشد که هر چه بازار شفافیت باشد، می‌تواند به ارکان بازار مالی کمک کند. با کمک اطلاعاتی که در بورس به‌طور لحظه‌ای تولید و به صورت ماهانه پردازش و ارائه می‌شود، می‌توان شاخص‌های پیش‌ران قبل از تولید شاخص‌های اقتصادی نظیر تولید ناخالص داخلی تولید کرد و فضای اقتصاد را نمایش داد.
- آقای دکتر کاوه: ضمن تشکر از ارائه گزارش، ماهیت دستگاه‌ها از نظر دایره و نوع خدمت متفاوت است و شرایط سازمان محیط زیست، بیشتر فزاینده است و بحث محرمانگی آمارها نیز وجود دارد که به شورای امنیت ملی مرتبط می‌شود. با توجه به بستر سازمان‌ها، در مورد شاخص‌ها تصمیم‌گیری شود. با توجه به برخی شرایط از جمله این که موافقت‌نامه‌ها تا بهمن ماه طول می‌کشد، بازه یکساله برای نشان اهتمام جواب نمی‌دهد و طولانی‌تر و ۲ ساله شود. در زمینه فعالیت‌های مرتبط با کارگروه‌های کیفیت و کمیته فنی، توزیع کار در مرکز آمار انجام شود.

• آقای دوست‌محمدی: موضوع کیفیت، از نیازهای نظام آماری است جای خوشحالی است که به این موضوع پرداخته شده است. با توجه به تعریف ارائه شده برای آمار رسمی و ذکر عنوان «دستگاه اجرایی» در تعریف، اتاق بازرگانی، معادن و کشاورزی ایران شامل این تعریف نبوده و نمی‌تواند آمار رسمی اعلام کند در حالی که بر مبنای قانون، آمارهای بسیار خوبی تولید می‌کند. پیشنهاد تغییر تعریف آمار رسمی را ارائه داده‌ایم که با این پیشنهاد، مشکل آمارهای رسمی بخش خصوصی نیز برطرف خواهد شد. در فرایند، قابل قبول است که در اولین کار مشکلاتی به وجود آید ولی مهم این است که اقبال عمومی شود و باید سیستم تشویق و تنبیه، خصوصا تشویق، در نظر گرفته شود. ادامه فرایند کنونی و تعداد کم اعضای کمیته فنی، در صورت اقبال عمومی دستگاه‌ها پاسخگو نخواهد بود. باید در ادامه کار، سختگیرانه عمل شود به طوری که تنها در صورت کامل بودن مستندات، به کمیته فنی ارسال شود و بار کار کمیته فنی کاهش یابد. سرمایه اجتماعی بحث آمار در کشور ضربه خورده و با این ابزار کیفیت می‌توان سرمایه اعتماد را برگرداند.

• خانم دکتر مرادحاصل: موضوع کیفیت آمارها دارای اهمیت است. هر چه کیفیت آنها بهتر باشد، نتیجه پژوهش‌ها قوی‌تر خواهد بود. برای تفکیک فعالیت‌های واحد آمار وزارتخانه و سازمان‌های تابعه، ارائه دستورالعمل اهتمام به کیفیت و رفع ابهامات، درخواست جلسه با دبیرخانه شورای کیفیت را داریم.

• آقای نصیری: به عنوان عضو شورا و رئیس کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار، ضمن تشکر و خسته نباشید به اعضا، مسلما در جهت ارتقای کیفیت آمارها، گام‌های بزرگی برداشته شده و در دنیا در راستای اجرای NQAF پیشرو هستیم ولی راه طولانی در پیشرو داریم و همت همه لازم است. نشان کیفیت به آمارهایی داده می‌شود که مورد تصویب کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار است و لازم است با فهرست مصوب یکسان باشد.

آقای دکتر حسین‌زاده پس از بیان نظرات اعضای محترم بیان کردند با توجه به تنوع و تعدد آمارهای بورس، باید تعداد آمارهای این سازمان در فهرست آمارهای رسمی افزایش یابد و آمارهایی که برای سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی مؤثر است، اضافه شود. داده‌های بورس دارای اهمیت است ولی باید بتوان نظام حسابداری ارزش افزوده را از طریق این داده‌ها نیز محاسبه کرد. در مورد آمارهای محرمانه، فرض این است که در فهرست آمارهای رسمی، آمارهای غیرمحرمانه دیده شده است. بخش خصوصی هم که کمیته آمارهای بخش خصوصی را دارد، دارای آمارهای باارزشی است و به‌جا است در فهرست آمارهای رسمی به این موضوع توجه شود. در حوزه سرمایه اجتماعی بسیار تلاش شده است و حرکت کنونی در ارزیابی و اعطای نشان کیفیت، بهبود سرمایه اجتماعی است. بحث آموزش هم دارای اهمیت است. این کار با همت عمومی باید پیش برود، همانطور که برای سرشماری ثبتي مبنا ساختار غیرمتمرکز دیده شده و ریاست شورا با رئیس سازمان برنامه است و وزیر، عضو شورا هستند.

آقای فاضلی بیان کردند موضوع اعطای گواهی‌نامه اهتمام به کیفیت باعث بهبود در فرایندها و کیفیت آمارها می‌شود. دستگاه‌ها با مشکلات خود آشنا شده و می‌توانند در جهت بهبود آن گام بردارند. در پایان، از اعضای کمیته فنی توسط ریاست مرکز آمار ایران و رئیس شورا، تقدیر به عمل آمد.

مصوبات:

شماره مصوبه	شرح مصوبه	مسئول اجرا	مهلت اجرا از تاریخ جلسه
۱	تصویب اعطای نشان اهتمام به کیفیت آمارهای رسمی مصوب شورای عالی آمار سازمان بورس و اوراق بهادار	اطلاع‌رسانی توسط دبیرخانه	ارزیابی بعد

زمان و دستور جلسه آینده:

متعاقبا اعلام می‌شود.

شرکت کنندگان

اعضای شورای سیاستگذاری کیفیت

آقای عباسی	آقای نصیری	آقای فاضلی	آقای دکتر حسینزاده	نام اعضاء
مرکز آمار ایران	مرکز آمار ایران	مرکز آمار ایران	مرکز آمار ایران	واحد ذيربط
۱:۱۵	۱:۱۵	۱:۱۵	۱:۱۵	مدت حضور
آقای دکتر کاوه	آقای مهندس رضایی	آقای دکتر صیامی	خانم دکتر مرادحاصل	نام اعضاء
سازمان حفاظت از محیط زیست	سازمان اداری و استخدامی کشور	وزارت امور اقتصادی و دارایی	وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات	واحد ذيربط
۱:۱۵	۱:۱۵	۱:۱۵	۱:۱۵	مدت حضور
آقای دکتر سعادتی	خانم دکتر رضایی	آقای دوست محمدی	آقای دکتر منیعی	نام اعضاء
سازمان ملی استاندارد ایران	انجمن آمار ایران	اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران	وزارت علوم، تحقیقات و فناوری	واحد ذيربط
—	— (با اطلاع قبلی)	۱:۱۵	— (با اطلاع قبلی)	مدت حضور

اعضای کمیته فنی

آقای دکتر امینی	خانم احمدی	خانم ابراهیمی	خانم قادری	نام اعضاء
سازمان ملی استاندارد ایران	سازمان حفاظت محیط زیست	مرکز آمار ایران	مرکز آمار ایران	واحد ذيربط
۱:۱۵	۱:۱۵	۱:۱۵	۱:۱۵	مدت حضور
خانم ناصری	خانم مالی	خانم سیفی پور	خانم رستمی	نام اعضاء
اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران	مرکز آمار ایران	موسسه پژوهش و برنامه‌ریزی آموزش عالی	وزارت امور اقتصادی و دارایی	واحد ذيربط
۱:۱۵	۱:۱۵	۱:۱۵	— (با اطلاع قبلی)	مدت حضور
		خانم دکتر نویری	خانم نصری	نام اعضاء
		سازمان اداری و استخدامی کشور	وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات	واحد ذيربط
		۱:۱۵	۱:۱۵	مدت حضور

اعضای دبیرخانه کیفیت: —